
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /2021/QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng       năm 2021 

                                                   

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế quản lý hoạt động của Đài truyền thanh  

xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Tần số vô tuyến điện ngày 23 tháng 11 năm 2009;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;  

Căn cứ Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2016 của 

Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 17/2010/TTLT-BTTTT-BNV ngày 27 tháng 7 

năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông - Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

về hướng dẫn thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Đài Phát thanh và Truyền hình thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Đài Truyền 

thanh - Truyền hình thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

Căn cứ Nghị quyết số 99/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 

2017của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định quy định về chế độ, chính sách đối 

với nhân viên Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số    

62/TTr-STTTT ngày 19 tháng 8 năm 2021 (kèm theo Báo cáo thẩm định số  

254/BC-STP ngày 18  tháng 8  năm 2021 của Sở Tư pháp). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý hoạt động 

của Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

https://hethongphapluat.com/docs/go/439f8e53797e62d2d9e52894aaf38a80/


2 
 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng    năm 

2021. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, ban, 

ngành của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

              

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ TT&TT; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp); 

- Cục Thông tin cơ sở; 

- TT Tỉnh ủy; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- TT HĐND tỉnh; 

- UB MTTQVN tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Trung tâm TH-CB tỉnh; 

- Lưu: VT, K9. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                Lâm Hải Giang 

 

    

 
 



 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

 

 

QUY CHẾ  

Quản lý hoạt động của Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn  

trên địa bàn tỉnh Bình Định 

(Kèm theo Quyết định số          /2021/QĐ-UBND  

ngày    tháng     năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định) 

 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định hoạt động của Đài truyền thanh xã, phường, thị 

trấn (gọi tắt là Đài truyền thanh cấp xã), trách nhiệm quản lý nhà nước về hoạt 

động của Đài truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

2. Quy chế này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia quản lý 

và thực hiện các hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã. 

3. Các đối tượng không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy chế này: Các 

trạm truyền thanh thôn, xóm, tổ dân phố, khu dân cư do người hoạt động không 

chuyên trách ở thôn, tổ dân phố quản lý; loa truyền thanh do Trung tâm Văn hóa 

- Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là cấp huyện) quản lý 

và loa truyền thanh nội bộ của các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ 

trang trên địa bàn. 

Điều 2. Vị trí, chức năng  

1. Đài Truyền thanh cấp xã là phương tiện thông tin, tuyên truyền của đảng 

uỷ, chính quyền cấp xã. 

2. Đài Truyền thanh cấp xã chịu sự quản lý toàn diện của Ủy ban nhân dân 

xã, phường, thị trấn (gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp xã); quản lý nhà nước của 

Phòng Văn hóa và Thông tin; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật của 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao cấp huyện. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức; tiêu chuẩn cụ thể 

1. Cơ cấu tổ chức của Đài truyền thanh cấp xã thực hiện theo quy định tại 

khoản 1 Điều 1 Quyết định số 75/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND 



2 
 

 

tỉnh về việc ban hành quy định về chế độ, chính sách đối với nhân viên Đài 

truyền thanh xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

2. Quy định về tiêu chuẩn: 

a) Trưởng đài Đài truyền thanh cấp xã là người hoạt động không chuyên 

trách. 

b) Nhân viên Đài truyền thanh cấp xã là người hoạt động không chuyên 

trách kiêm nhiệm hoặc hợp đồng. 

c) Có ý thức kỷ luật tốt và có trách nhiệm với công việc được giao; có kinh 

nghiệm trong thông tin, tuyên truyền; nắm chắc quy trình, kỹ thuật quản lý, vận 

hành máy móc, trang thiết bị của Đài truyền thanh cấp xã. Ưu tiên những người 

có trình độ từ trung cấp trở lên đối với các chuyên ngành phát thanh truyền hình, 

điện tử viễn thông, điện tử, biên tập, báo chí, xuất bản, chính trị, văn hóa, xã hội. 

Điều 4. Nguyên tắc hoạt động 

1. Tuân thủ chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và 

phù hợp với phong tục tập quán của địa phương. 

2. Bảo đảm thông tin thiết yếu đến với người dân; thông tin phải trung 

thực, kịp thời, chính xác về tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, 

quốc phòng của địa phương; chú trọng đối với người dân ở các vùng nông thôn, 

vùng cao, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc 

biệt khó khăn. 

3. Đài truyền thanh cấp xã khi thực hiện các nội dung thông tin hoạt động 

mang tính chất báo chí phải thực hiện theo các quy định tại Quy chế này và các 

quy định của pháp luật có liên quan về báo chí. Đảm bảo thực hiện các quy định 

của pháp luật về truyền dẫn, phát sóng phát thanh, tần số vô tuyến điện và an 

toàn thông tin. 

4. Không phát chương trình ca nhạc thuần túy (trừ các bài hát lồng ghép 

trong phần nhạc hiệu chương trình; trong nội dung tuyên truyền kỷ niệm các 

ngày lễ lớn và các trường hợp đặc biệt khác theo chỉ đạo của cơ quan chức 

năng).  

5. Không phát quảng cáo trên Đài truyền thanh cấp xã. Nếu các đơn vị, tổ 

chức, doanh nghiệp có nhu cầu thông tin trên Đài truyền thanh cấp xã, thì chỉ 

được phát trong các trường hợp cụ thể sau:  

a) Trường tiểu học (bao gồm trường công lập và ngoài công lập) thông báo 

tuyển sinh lớp một. 



3 
 

 

b) Doanh nghiệp tại các khu công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn cấp xã 

thông báo tuyển dụng lao động. Thông báo tuyển dụng chỉ được nêu vị trí, số 

lượng, yêu cầu, tên và địa chỉ doanh nghiệp tuyển dụng; không được nêu các 

thông tin khác về doanh nghiệp; không giới thiệu về sản phẩm, dịch vụ, hàng 

hóa của doanh nghiệp. 

c) Thông báo của tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân tham gia các hoạt 

động phát triển kinh tế, phúc lợi xã hội tại địa phương; thông báo nhân đạo, từ 

thiện.  

d) Thông báo ngắn gọn, được viết dưới dạng cung cấp thông tin chính, 

không lợi dụng thông báo để thực hiện quảng cáo, quảng bá cho tổ chức, doanh 

nghiệp, cá nhân. Thông tin phải được lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã phê 

duyệt và chịu trách nhiệm về nội dung. Việc thông tin hoàn toàn miễn phí. 

6. Quản lý, lưu trữ nội dung chương trình do Đài truyền thanh cấp xã sản 

xuất và phát thanh phục vụ công tác kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý có 

thẩm quyền. 

Chương II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 5. Nhiệm vụ cụ thể 

1. Sản xuất chương trình phát thanh để phát trên Đài truyền thanh cấp xã. 

2. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao cấp huyện sản 

xuất chương trình phát thanh để phát sóng. 

3. Tiếp sóng, phát lại các chương trình thời sự phát thanh của Đài Tiếng nói 

Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin - Thể thao cấp huyện để tuyên truyền trên hệ thống truyền dẫn phát 

thanh của Đài truyền thanh cấp xã. 

4. Phát sóng các chương trình phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông 

tin, tuyên truyền thiết yếu của quốc gia và địa phương theo yêu cầu của cơ quan 

quản lý nhà nước có thẩm quyền trên hệ thống truyền dẫn, phát sóng phát thanh 

của Đài truyền thanh cấp xã. 

5. Bảo quản tài sản, vận hành hệ thống thiết bị kỹ thuật để đảm bảo thực 

hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền ở cơ sở: 

a) Thường xuyên tổ chức kiểm tra định kỳ, nhất là hệ thống loa trên địa bàn 

quản lý; thực hiện đúng quy trình, quy định về kỹ thuật đối với các cơ sở vật 

chất, trang thiết bị chuyên dụng.  



4 
 

 

b) Chủ động xây dựng kế hoạch duy tu, sửa chữa hệ thống thiết bị kỹ thuật; 

tham mưu, đề xuất lãnh đạo UBND cấp xã biện pháp sửa chữa, thay thế, chuyển 

đổi sang hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT-VT theo đúng quy định. 

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã giao 

theo quy định của pháp luật. 

Điều 6. Nội dung thông tin  

1. Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và 

các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh, quốc phòng của cấp 

tỉnh, cấp huyện, cấp xã. 

2. Tập trung thông tin về hoạt động chỉ đạo, điều hành của chính quyền cấp 

xã;  

3. Cung cấp thông tin, kiến thức thiết yếu đối với đời sống hằng ngày của 

người dân địa phương phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương và 

với từng đối tượng, điều kiện kinh tế - xã hội của từng vùng, miền, bao gồm: 

a) Thông tin về dự án, chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại 

địa phương; 

b) Thông tin liên quan đến chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của địa 

phương và kiến thức khoa học, kỹ thuật; 

c) Thông tin liên quan đến trật tự, an toàn xã hội, an ninh, quốc phòng của 

địa phương; 

d) Thông tin về sự cố, các tình huống khẩn cấp xảy ra ở địa phương hoặc 

có ảnh hưởng đến địa phương; 

đ) Thông tin về gương tập thể, cá nhân điển hình trong các lĩnh vực; 

e) Thông tin về các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ phục vụ cho sản xuất và 

đời sống của người dân địa phương. 

Điều 7. Thời điểm, thời lượng phát thanh 

1. Ủy ban nhân dân cấp xã quy định cụ thể thời điểm, địa điểm, thời lượng, 

âm lượng phát thanh, truyền thanh phù hợp với đặc điểm riêng có của từng địa 

phương, cơ sở; bảo đảm các yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin, 

tuyên truyền thiết yếu của hệ thống thông tin cơ sở; đáp ứng nhu cầu thông tin 

của người dân trên địa bàn. 

2. Trong trường hợp diễn ra sự kiện chính trị, ngày kỷ niệm lớn, tình 

huống khẩn cấp (phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ...) và các trường 



5 
 

 

hợp đặc biệt khác, thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Thông tin và 

Truyền thông và của UBND cấp huyện, cấp xã. 

Điều 8. Quy định về loa, cụm loa phát thanh  

1. Cụm loa phát thanh của Đài truyền thanh cấp xã do Ủy ban nhân dân cấp 

xã bố trí, sắp xếp, đảm bảo nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền đến nhân dân trên 

địa bàn, tránh các vị trí: Gần trường học, bệnh viện, khu vực người nước ngoài 

sinh sống, khu nhà cao tầng. Tại địa bàn giáp ranh, các phường, xã, thị trấn phải 

trao đổi thống nhất về vị trí cụm loa, thời gian phát thanh để không chồng lấn 

nội dung khi phát.  

2. Số lượng loa tại mỗi cụm loa do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định, căn 

cứ vào tình hình thực tế và bảo đảm quy định sau: 

a) Đối với Đài truyền thanh phường thuộc các thị xã, thành phố: mỗi cụm 

loa có từ 1 đến 2 loa. 

b) Đối với Đài truyền thanh xã, thị trấn thuộc các huyện: mỗi cụm loa có từ 

1 đến tối đa 3 loa. 

3. Có phương án chủ động cấp điện cho hệ thống loa truyền thanh và 

phương án dự phòng khi mất điện. 

4. Loa truyền thanh và các thiết bị kỹ thuật của Đài truyền thanh cấp xã 

phải bảo đảm tiêu chuẩn chất lượng theo quy định tại Thông tư số 

05/2017/TTBTTTT ngày 02 tháng 06 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và 

Truyền thông hướng dẫn thực hiện nội dung “Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ 

thống thông tin và truyền thông cơ sở” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020, Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT 

ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy 

định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn 

thông. 

5. Số cụm loa, mật độ loa/cụm loa phát thanh của Đài truyền thanh cấp xã 

tuỳ điều kiện thực tế, được bố trí cho phù hợp, đảm bảo thông tin đến được với 

hầu hết người dân của địa phương. 

Điều 9. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí chi cho hoạt động thường xuyên của Đài truyền thanh cấp xã 

được bố trí trong dự toán chi ngân sách cấp xã theo phân cấp quản lý ngân sách 

hiện hành và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

Chương III 

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN QUẢN LÝ 



6 
 

 

Điều 10. Sở Thông tin và Truyền thông 

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về hoạt 

động Đài truyền thanh cấp xã và triển khai thực hiện các nội dung của quy chế 

này. 

2. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành, tổ chức thực hiện đề án, kế hoạch, chính sách đối 

với hoạt động truyền thanh cơ sở theo quy định của pháp luật; triển khai ứng 

dụng công nghệ thông tin - viễn thông vào hoạt động truyền thanh cấp xã. 

3. Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định và các 

cơ quan liên quan hướng dẫn, đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp 

vụ, kỹ thuật cho người làm truyền thanh cấp xã. 

4. Tổ chức cung cấp và quản lý nội dung thông tin cho hệ thống truyền 

thanh cơ sở trên toàn tỉnh, tập trung vào các nội dung: tuyên truyền kỷ niệm các 

ngày lễ lớn, giáo dục truyền thống cách mạng và các nội dung khác theo yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị. 

5. Quản lý hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh; hướng dẫn thực hiện và 

thống nhất quản lý hệ thống dữ liệu tổng hợp về hoạt động Đài truyền thanh cấp 

xã; kết nối và chia sẻ dữ liệu với nhau thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ 

liệu quốc gia (NGSP) và nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp bộ, cấp tỉnh 

(LGSP) của tỉnh, thành phố để quản lý, theo dõi, giám sát trạng thái hoạt động 

của các cụm loa truyền thanh và tình hình hoạt động Đài truyền thanh cấp xã 

trên địa bàn. 

6. Hướng dẫn việc đầu tư xây dựng Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ 

thông tin - viễn thông; thực hiện thẩm định hồ sơ, thẩm định thiết kế cơ sở, thiết 

kế chi tiết đối với dự án đầu tư Đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ 

thông tin - viễn thông theo quy định của pháp luật. 

7. Hướng dẫn các địa phương thực hiện chế độ nhuận bút, thù lao; định 

mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí đối với các dịch vụ sự nghiệp công lĩnh 

vực báo chí truyền thông sử dụng ngân sách nhà nước. 

8. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê về hoạt động Đài truyền 

thanh cấp xã theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông; định kỳ hoặc 

đột xuất cung cấp thông tin, báo cáo, thống kê về Bộ Thông tin và Truyền thông 

và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

9. Phối hợp Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan liên quan tổ chức 

đánh giá, khen thưởng và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng tập thể, cá 

nhân có thành tích trong hoạt động Đài truyền thanh cấp xã. 



7 
 

 

10. Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong 

hoạt động Đài truyền thanh cấp xã theo quy định của pháp luật. 

Điều 11. Sở Nội vụ 

1. Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan có liên 

quan hướng dẫn cụ thể các quy định của tỉnh về tiêu chuẩn nhiệm vụ, quy trình 

tuyển chọn, sử dụng, bố trí chức danh Trưởng đài và nhân viên Đài truyền thanh 

cấp xã trên địa bàn tỉnh.  

2. Hướng dẫn các địa phương thực hiện chế độ chính sách và sắp xếp, bố trí 

kiêm nhiệm Trưởng đài, nhân viên Đài truyền thanh cấp xã theo quy định hiện 

hành. 

Điều 12. Sở Tài chính 

Phối hợp với các sở, ngành, địa phương; căn cứ khả năng ngân sách và kế 

hoạch triển khai thực hiện hàng năm để bố trí kinh phí theo phân cấp quản lý 

ngân sách hiện hành; thực hiện hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng các nguồn 

kinh phí theo quy định.  

Điều 13. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định 

1. Thông báo lịch phát sóng các chương trình phát thanh của Đài Phát 

thanh và Truyền hình Bình Định cho các địa phương. 

2. Phối hợp tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về thực hiện quy 

trình vận hành máy móc, thiết bị kỹ thuật; nghiệp vụ khai thác, xử lý thông tin, 

viết và biên tập bản tin cho cán bộ quản lý, vận hành Đài truyền thanh cấp xã. 

Điều 14. Ủy ban nhân dân cấp huyện 

1. Tổ chức thực hiện đề án, kế hoạch, chính sách đối với hoạt động của Đài 

truyền thanh cấp xã theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông và cơ 

quan chức năng có liên quan. 

2. Tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp 

luật, chính sách đối với Đài truyền thanh cấp xã; ban hành mức chi nhuận bút, 

thù lao đối với hoạt động truyền thanh đảm bảo phù hợp với phân cấp của Luật 

Ngân sách nhà nước, quy định của cơ quan nhà nước cấp trên và điều kiện ngân 

sách của địa phương. 

3. Tổ chức cung cấp và quản lý nội dung thông tin cho hệ thống Đài truyền 

thanh cấp xã trên địa bàn, tập trung vào các nội dung: phổ biến, giáo dục pháp 

luật, thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng 

cấp huyện. 



8 
 

 

4. Chỉ đạo rà soát, đánh giá chất lượng thiết bị kỹ thuật của các Đài truyền 

thanh cấp xã; đối với những thiết bị xuống cấp, lạc hậu mà không thể sửa chữa, 

khắc phục được, đề nghị các địa phương nghiên cứu đầu tư xây dựng Đài truyền 

thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông để thay thế. 

5. Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân cấp xã phối hợp chặt chẽ với các phòng, đơn vị 

chuyên môn cấp huyện quản lý toàn diện hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã 

về: nhân sự, kinh phí, hoạt động, nội dung thông tin trên Đài truyền thanh cấp 

xã; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ đài. 

6. Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động truyền thanh 

cấp xã theo thẩm quyền. 

7. Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong 

hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã theo thẩm quyền. 

Điều 15. Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện 

1. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý nhà nước đối với 

hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã trên địa bàn. 

2. Theo dõi, hướng dẫn hoạt động và định hướng thông tin tuyên truyền đối 

với các Đài truyền thanh cấp xã. 

3. Phối hợp tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ 

cho người làm công tác truyền thanh của Đài truyền thanh cấp xã. 

4. Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã trên 

địa bàn quản lý. 

5. Đề xuất thi đua khen thưởng hàng năm cho các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong hoạt động Đài truyền thanh cấp xã theo quy định của pháp 

luật. 

6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê về hoạt động của Đài 

truyền thanh cấp xã tại địa phương theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền 

thông; định kỳ hoặc đột xuất cung cấp thông tin, báo cáo, thống kê cho Sở 

Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông 

và Ủy ban nhân dân tỉnh; chủ động xây dựng dữ liệu tổng hợp về hoạt động của 

Đài truyền thanh cấp xã, phục vụ công tác quản lý nhà nước tại địa phương. 

Điều 16. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao cấp huyện 

1. Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ cho các Đài truyền thanh cấp xã 

trên địa bàn. 

2. Cử cán bộ phụ trách kỹ thuật theo dõi, hỗ trợ chuyên môn, nghiệp vụ đối 

với Đài truyền thanh cấp xã. 



9 
 

 

3. Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện tổ chức 

đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho người làm công tác 

truyền thanh của Đài truyền thanh cấp xã trên địa bàn. 

Điều 17. Ủy ban nhân dân cấp xã 

1. Quản lý trực tiếp, toàn diện hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã và 

chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân cấp huyện về hoạt động của Đài truyền 

thanh cấp xã thuộc phạm vi quản lý.  

2. Tổ chức thực hiện đề án, kế hoạch, chính sách đối với hoạt động của Đài 

truyền thanh cấp xã theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban 

nhân dân cấp huyện và cơ quan chức năng có liên quan. 

3. Đảm bảo nhân lực, kinh phí, điều kiện về cơ sở vật chất và trang thiết bị 

để duy trì hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã trên địa bàn. 

4. Chịu trách nhiệm tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể đối với Trưởng đài 

và những người làm công tác truyền thanh cấp xã đảm bảo thực hiện tốt nhiệm 

vụ thông tin, tuyên truyền tại địa phương theo quy định của Quy chế này và các 

quy định pháp luật có liên quan. 

5. Ban hành quyết định quy định cụ thể về tổ chức và hoạt động của Đài 

truyền thanh cấp xã; ban hành nội quy hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã; 

quy định cụ thể nội dung chương trình, thời điểm phát sóng, địa điểm đặt cụm 

loa, thời lượng, âm lượng phát thanh, truyền thanh phù hợp với đặc điểm riêng 

có của từng địa phương và theo quy định tại Quy chế này. 

6. Tạo điều kiện cho cán bộ, nhân viên Đài truyền thanh cơ sở thuộc đơn vị 

quản lý được tham gia đầy đủ các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ 

năng, trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ do cấp trên tổ chức. 

7. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá thực trạng trang thiết bị kỹ thuật, đề 

xuất xây dựng, quản lý trực tiếp, khai thác, vận hành hoạt động của Đài truyền 

thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông theo quy định pháp luật 

và theo hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước cấp trên. 

8. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê về hoạt động của Đài 

truyền thanh cấp xã theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông và Ủy 

ban nhân dân cấp huyện; định kỳ hoặc đột xuất cung cấp thông tin, báo cáo, 

thống kê cho Ủy ban nhân dân cấp huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) để 

tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông. 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 



10 
 

 

Điều 18. Khen thưởng, xử lý vi phạm 

1. Tổ chức, cá nhân chấp hành tốt các quy định của Quy chế này, được cấp 

có thẩm quyền khen thưởng theo quy định. 

2. Tổ chức, cá nhân vi phạm Quy chế này, tùy theo tính chất, mức độ bị xử 

lý theo quy định. 

Điều 19. Điều khoản thi hành 

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện Quy chế này của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Ủy ban nhân dân; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa -

Thông tin - Thể thao cấp huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm 

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, triển khai thực hiện Quy chế này trên địa bàn 

quản lý. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn 

vị báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) xem xét, 

điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-28T17:07:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-28T17:07:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-28T17:07:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T16:41:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cù Thị Ngọc Phương<cuthingocphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-08-27T18:03:41+0700


		2021-08-28T10:50:30+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-28T17:07:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-28T17:11:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-28T17:11:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




